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melser i anonyme Skrivelser, for saa vidt fornærmede for- 
langer offentlig Paatale), derhos en Række særlig nævnte 
Sager, i hvilke der ogsaa kan være Tale om andre Følger 
end Straf, f. Eks. Sager, hvorunder det offentlige nedlægger 
Paastand om Ophævelse af en Forening, Stadfæstelse af For- 
bud mod Udbredelse af et fremmed Skrift, Udvisning af Riget 
m. m., fremdeles Sager om Overtrædelse af Love om Bygnings- 
væsenet, Landbovæsenet o. I., selv om der ikke tillige ned- 
lægges Paastand om Straf. 

2. Retternes Virkekreds. Om Organisationen af Ret- 
terne se ovfr. pag. 67. 

a. Hvad falder under Underrettens og hvad under Lands- 
rettens Omraade? 홢 Underretterne ere som almindelig Regel 
Undersøgelsesretter i alle Straffesager. Naar derimod Forunder- 
søgelsen er endt og Tiltale rejses, beror Afgørelsen af, om Sagen 
skal frem ved Underret eller ved Landsret, i Hovedsagen paa 
følgende Regler: 1) Naar Straffen efter den for Forbrydelsen 
foreskrevne Strafferamme ikke kan overstige Fængsel paa Vand 
og Brød, gaar Sagen til Underret. 2) Ligeledes naar vedkommende 
Straffebestemmelse alternativt med andre Strafarter hjemler 
Anvendelse af Formuestraf, simpelt Fængsel, Tvangsarbejde, 
Ris eller Fortabelse af Næringsret, dog at Sigtede kan be- 
gære Landsretsbehandling, naar Straffen kan stige til Straf- 
arbejde eller Embeds- eller Bestillingsfortabelse. 3) Hvis 
Strafferammen i sin Helhed ligger saa højt, at den for første 
Gang begåaet Forbrydelse hjemler alternativt Fængsel paa 
Vand og Brød eller Strafarbejde (hvilket f. Eks. gælder om 
simpelt Tyveri, Bedrageri og Hæleri), saavel som i Tilfælde 
af grovt Tyveri, gaar Sagen kun til Paakendelse ved Underret, 
naar Sigtede ikke begærer Landsretsbehandling og derhos har 
afgivet en fuldstændig og troværdig Tilstaaelse. 4) I alle an- 
dre lilfcélde gaar Sagen til Landsret. (Landsretsbehandling 
skal dog altid anvendes paa Sager, der rejse sig af politiske 
Lovovertrædelser, se under b.) 

b. I hvilke Sager skulle Nævninger medvirke? Om Næv- 
ninger bliver der kun Tale ved de til Landsret henviste Sager. 
De skulle ubetinget medvirke, 1) iMisgerningssager (o: Sager 
angaaende Forbrydelser, for hvilke Loven hjemler Livsstraf 
eller, uden at saadant er betinget åf Gentagelse, livsvarigt 
Strafarbejde), fremdeles 2) i Sager, der rejse sig af politiske 
Lovovertrædelser ("som politiske skulle under alle Omstæn- 
digheder anses: 1) Overtrædelser af de Lovbestemmelser, der 
værne Statsforfatningen, Statens Sikkerhed, Selvstændighed, 
Ukrænkelighed og Udelelighed og de lovgivende Forsamlingers 
fri Virksomhed; 2) Overtrædelse af andre Lovbestemmelser, naar 
den sigtede maa antages ved den paatalte Handling at have til- 


